(Ποσά σε ευρώ) RON MKD AED QAR BHD USD LYD ALL RSD
Χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία

1.872 1.516 19.114 108.605 47.480 18.062 178 2.410 29.867

Χρηματοοικονομικές
υποχρεώσεις

(1.419) (2.217) (31.400) (132.795) (22.269) (3.699) (5) (1.029) (26.703)

Σύνολο
κυκλοφορούντων

453 (701) (12.286) (24.190) 25.211 14.363 173 1.381 3.164

Χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία

0 0 350 149 0 1.419 0 0 3

Χρηματοοικονομικές
υποχρεώσεις

0 0 (1.415) (858) (2.507) (692) (210) (40) (1.000)

Σύνολο μη
κυκλοφορούντων

0 0 (1.065) (709) (2.507) 727 (210) (40) (997)

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των Καθαρών κερδών καθώς και των Λοιπών
συνολικών αποτελεσμάτων της χρήσης στις διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών μέσω από
την επίδρασής τους στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις. Για το νόμισμα
BGN δεν εξετάσαμε την μεταβολή καθώς το νόμισμα έχει σταθερή ισοτιμία έναντι του ευρώ. Για τα
υπόλοιπα νομίσματα εξετάσαμε την ευαισθησία σε μια μεταβολή +/- 10%.

Ο πίνακας παρουσιάζει την κατά +10% μεταβολή. Η κατά -10% μεταβολή λαμβάνεται με το
αντίστροφο από το παρουσιαζόμενο πρόσημο.

 2013

  RON MKD AED QAR BHD USD LYD ALL RSD

Επίδραση στα Καθαρά κέρδη
προ φόρων 45 37 (808) 15 (249) (750) 17 233 842

Επίδραση στα Λοιπά συνολικά
έσοδα 0 (3) (34) 87 (31) 0 (5) 27 0

 2012

  RON MKD AED QAR BHD USD LYD ALL RSD

Επίδραση στα Καθαρά κέρδη
προ φόρων

45 (70) (1.335) (2.490) 2.270 1.509 (4) 134 217

Επίδραση στα Λοιπά συνολικά
αποτελέσματα

0 (3) (34) 87 (31) 0 (5) 27 0

ΟΜΙΛΟΣ ΤΕΡΝΑ
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1 Ιανουαρίου 2013 έως 31 Δεκεμβρίου 2013

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

74

Για τη διαχείριση αυτής της κατηγορίας κινδύνου, η Διοίκηση και το τμήμα χρηματοοικονομικής
διαχείρισης του Ομίλου φροντίζει ώστε, κατά το μέγιστο δυνατόν οι απαιτήσεις (έσοδα) και οι
υποχρεώσεις (δαπάνες), να συνομολογούνται σε ευρώ ή σε νομίσματα που έχουν σταθερή ισοτιμία με
το ευρώ (π.χ. το βουλγαρικό λέβα (BGN) ή στο ίδιο νόμισμα ώστε να αντικρίζονται μεταξύ τους.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ

Με το σύνολο του  βραχυπρόθεσμου δανεισμού να είναι επι της ουσίας κυμαινομένου επιτοκίου (σημ.
21), σχεδόν το σύνολο του δανεισμού (μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια και
χρηματοδοτικές μισθώσεις), 95,9%, που είχε ο Όμιλος κατά το τέλος της παρουσιαζόμενης χρήσης
από τράπεζες ήταν κυμαινομένου επιτοκίου (96,0% κατά το τέλος της προηγούμενης χρήσης). Το
υπόλοιπο ήταν σταθερού επιτοκίου (σημ. 17 και 21).

Ο Όμιλος δεν έχει πολιτική να χρησιμοποιεί παράγωγα για να αντισταθμίζει την έκθεσή του στον
κίνδυνο ταμειακών ροών από μεταβολές του επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη
χρηματοδότηση. (σημ. 17).

Λόγω της σύντομης διάρκειας των τοποθετήσεων των χρηματικών διαθεσίμων, αυτές είναι επι της
ουσίας κυμαινομένου επιτοκίου, ενώ το σύνολο των απαιτήσεων από δάνεια προς συνδεμένες
επιχειρήσεις είναι σταθερού επιτοκίου.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των καθαρών κερδών της χρήσης σε μια λογική
μεταβολή του επιτοκίου των έντοκων απαιτήσεων και υποχρεώσεων της τάξεως του +/-20% (2012:
+/-20%). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία λογική βάση σε σχέση με τις
πρόσφατες συνθήκες της αγοράς.

  2013 2012
   +20% -20%
Καθαρά κέρδη προ φόρου
(από έντοκες υποχρεώσεις)

(3.887) 3.887 (4.054) 4.054

Καθαρά κέρδη προ φόρου
(από έντοκα  περιουσιακά στοιχεία)

143 (143) 319 (319)

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους κινδύνους τιμών επιτοκίων, ή μεταβολών τιμών χρεογράφων των
οποίων η τιμή διαπραγματεύεται σε χρηματοοικονομική αγορά.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία του Ισολογισμού αναλύονται ως εξής:

 31.12.2013 31.12.2012

Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση  18.059 551

Διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 144.242 93.384

Δάνεια και απαιτήσεις 440.559 540.259

Σύνολο 602.860 634.194

Ο Όμιλος ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις του, είτε χωριστά είτε κατά ομάδα και ενσωματώνει τις